
Specialiųjų ugdymosi poreikių nustatymo tvarka  

Kas yra specialieji ugdymosi poreikiai? 

Specialieji ugdymosi poreikiai – pagalbos ir paslaugų ugdymo procese reikmė, atsirandanti dėl išskirtinių 

asmens gabumų, įgimtų ir įgytų sutrikimų, nepalankių aplinkos veiksnių. 

Tarnybos specialistai (psichologas, specialusis pedagogas, logopedas, vaikų neurologas, socialinis 

pedagogas, surdopedagogas, jeigu vaikas turi klausos sutrikimų, tiflopedagogas, jeigu vaikas turi regos 

sutrikimų) atlieka ikimokyklinio, priešmokyklinio, mokyklinio amžiaus vaikų Įvertinimą, nustato 

specialiųjų ugdymosi poreikių lygį: 

 nedidelius, 

 vidutinius, 

 didelius,  

 labai didelius.  

Kokio amžiaus asmenims nustatomi specialieji ugdymosi poreikiai? 

Specialieji ugdymosi poreikiai  dėl negalios, sutrikimų, mokymosi sunkumų nustatomi asmenims iki 21 

metų.  

Nuo ko pradėti vertinti vaiko specialiuosius ugdymosi poreikius (SUP) 

Jeigu tėvai arba mokytojai mato, kad vaikui sunkiai sekasi perprasti mokomąją medžiagą, kyla elgesio, 

emocijų, dėmesio sutelkimo sunkumų, jie turi kreiptis į ugdymo įstaigos Vaiko gerovės komisiją, kuri 

atlieka pirminį vaiko specialiųjų ugdymosi poreikių įvertinimą ir parengia dokumentus Pedagoginei 

psichologinei tarnybai (PPT) / Švietimo pagalbos tarnybai (ŠPT).  

Turėdami tėvų sutikimą, ugdymo įstaigos specialistai aprašo, kaip sekasi vaikui, kokie jo pasiekimai, 

elgesys, kokias vaiko galias ir sunkumus stebi ugdymo įstaigos specialistai bei pedagogai.  

Parengti dokumentai perduodami PPT / ŠPT specialistams. Šie juos išnagrinėja ir kviečiasi vaiką 

mokymosi sunkumams įvertinti.  

Kokias pažymas išduoda Pedagoginė psichologinė tarnyba (PPT) / Švietimo pagalbos 

tarnyba (ŠPT)? 

1. Pažyma dėl specialiųjų ugdymosi poreikių pirminio/pakartotinio įvertinimo. Pažymoje  

pateikiami specialistų vertinimai, išvada apie vaiko specialiųjų ugdymosi poreikių grupę, lygį ir 

ugdymo rekomendacijos (kokių specialistų pagalba skiriama, kaip pritaikomas mokymo turinys, 

kokiais būdais mokomoji medžiaga turi būti pateikiama). Tėvai pasirašo, kad su pažyma 

susipažino.  

2. Pažyma dėl specialiojo ugdymosi ir (ar) švietimo pagalbos skyrimo. Pažymoje teikiama 

išvada apie vaiko SUP grupę (negalia, sutrikimas, mokymosi sunkumai), poreikių lygį (nedideli, 

vidutiniai, dideli, labai dideli) ir išvada dėl specialiojo ugdymo skyrimo. Pasirašydami šią 

pažymą tėvai pažymi, ar sutinka su specialistų išvada.  

Kartu su šiomis pažymomis pildoma lentelė, kurioje nurodomi mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi 

poreikių, priskyrimo specialiųjų ugdymosi poreikių grupei kriterijai ir įverčiai. Lentelėje nurodoma, kokią 

specialistų pagalbą ir kokiu intensyvumu turi gauti vaikas ugdymo įstaigoje, kaip pritaikomas ugdymo 

planas ir ugdymo programa, koks yra techninės pagalbos poreikis, kaip pritaikoma ugdymo aplinka. Vaiko 

SUP vertinimo rezultatus ir parengtas pažymas tarnybos specialistai aptaria su tėvais. Susitikimo metu 

tėvams paaiškinama, koks ir kokiam laikotarpiui skiriamas specialusis ugdymas, kokios pagalbos savo 

vaikui tėvai gali tikėtis ugdymo įstaigoje. 

https://galiudezute.lt/institucija/ppt-spt/
https://galiudezute.lt/institucija/ppt-spt/

